
 

Aviso de Retificação de Edital – PP 012/2023 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

Processo nº 115/2023 

Pregão Presencial nº 012/2023 

 

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para a prestação 

de serviços de esterilização de animais domésticos do Município de Aratiba, RS. 

 

O Município de Aratiba, estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob 

o nº 87.613.469/0001-84, com sede à Rua Luis Loeser, n° 287, Centro, torna público que: 

1) No item 4.2.4 do Anexo I – Termo de Referência: 

Onde se lê: 

4.2.4. O cálculo de transporte por animal se faz necessário para estipular 

o preço orçado, mas a execução contratual e o pagamento do transporte 

serão realizados pelas viagens totais realizada dentro do mês de 

referência. Cada viagem prioritariamente será realizada com 4 (animais) 

e pagas conforme a seguinte fórmula:  

CTT =( 
𝐃𝐓 𝐱 𝐏𝐂

𝑪𝑽
 )+CMKR X VAT X CI X CL 

Onde: 
CTT é o Custo Total do Transporte. 
DT é a Distância Total (máximo de 160 Quilômetros). 
PC é o Preço do Combustível (R$ 5,98 por litro). 
CV é o Consumo do Veículo (10 km/l). 
CMKR é o Custo de Manutenção por Quilômetro Rodado (R$ 0,15). 
VAT é o Valor por animal transportado (R$ 10,00). 
CI é o Coeficiente de Impostos (0,197 ou 19,7%). 
CL é o Coeficiente de Lucro Líquido (0,1845 ou 18,45%). 
 

Leia-se: 

4.2.4. O cálculo de transporte por animal se faz necessário para estipular 

o preço orçado, mas a execução contratual e o pagamento do transporte 

serão realizados pelas viagens totais realizada dentro do mês de 

referência. Cada viagem prioritariamente será realizada com 4 (animais) 

e pagas conforme a seguinte fórmula:  



 

Aviso de Retificação de Edital – PP 012/2023 

 

CTT =[( 
𝐃𝐓 𝐱 𝐏𝐂

𝑪𝑽
 )+(CMKR X DT) + (VAT x NA)] X CI X CL 

Onde: 

CTT é o Custo Total do Transporte. 

DT é a Distância Total (máximo de 160 Quilômetros). 

PC é o Preço do Combustível (R$ 5,98 por litro). 

CV é o Consumo do Veículo (10 km/l). 

CMKR é o Custo de Manutenção por Quilômetro Rodado (R$ 0,15). 

VAT é o Valor por animal transportado (R$ 10,00). 

NA é o Número de Animais. 

CI é o Coeficiente de Impostos (1,197). 

CL é o Coeficiente de Lucro Líquido (1,1845). 

 

2) A data da Sessão Pública permanece inalterada, uma vez que a 

retificação do edital versa sobre cláusulas de pagamento da execução 

contratual e não afeta a formulação das propostas das licitantes. 

DATA DA ABERTURA: às 9:00h do dia 12/12/2023. 

3) Os demais itens e subitens constantes do Edital do Pregão Presencial nº 

012/2023 permanecem inalterados. 

 

Aratiba, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

Heitor Alexandre Brandão Júnior 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-05T10:36:18-0300




